Scolare l'autore della poesia che comincia: « *Saepe de miseria ecc.* » (Cfr. *Carm. Bur.* p. 74), dove il poeta dichiara:

Fodere non valeo,  
quia sum *scolaris* ecc.,

poesia che nella edizione del Grimm (la quale differisce alquanto per la maggiore lunghezza e per la disposizione comuni) ha pure questa stanza che rafferma sempre più la condizione di scolare nell'autore:

A viris teutonicis multa solent dari,  
digni sunt prae caeteris laude singulari;  
praesules Italiae praesules avari,  
pocius ydolatre debent nominari,  
vix quadrantem tribuunt *pauperi scolari*;  
quis per dona talia poterit ditari?

posito qualche osservazione. Mentre ai dì nostri le Università così sono dette dalla università delle discipline che vi s'insegnano, nel Medio Evo invece così si chiamarono dalla università degli studenti

---

È scolare l'autore della poesia « O consocii — quid vobis videtur? » (Cfr. *Carm. Bur.* p. 198) che finisce con questa strofa:

His numinibus  
volo famulari,  
ius est omnibus  
qui volunt beari  
(in hoc) eccellente populo *scolari*  
ut (et ament et se faciant) amari.

È di uno scolare il « Sermo Goliae pontificis ad praelatos impios » (Cfr. *WRIGHT*, op. cit. pagg. 40-41) dove si leggono questi versi:

Inaudita dicerem si liceret fari,  
pauper procul pellitur omnis ab altari,  
postquam sentit pontifex nihil posse dari;  
non est qui pro *paupere* spondeat *scolari*.  
Jam mendicat misere chorus *poetarum*,  
nulli prodest imbui fonte *literarum* ecc.;

ed è senza dubbio scolare anche l'autore della « Goliae querela ad Papam. » (Cfr. *WRIGHT* op. cit. pag. 57 e segg.) perchè oltre a trovarci le solite reminiscenze di scuola, come in questi versi:

Qui sunt spinae tribulique?  
qui? — pastores praelatique,  
amatores muneris:  
cum non *pascant* sed *pascantur*  
*non a pasco* derivantur,  
sed a *pascor* *pasceris*;

mi sembra nella chiusa di leggere una professione di scolare:

post, afflicti fame, dolent  
se vacasse studio:  
unde multi perierunt  
et in ipso defecerunt  
scrutantes scrutinio.  
Ergo quia tot oppressis  
in studendo parva messis  
redditur post aspera,  
ad istius sedem patris  
et ad sanctae Syon matris  
sum reversus ubera.  
Turpe tibi, pastor bone,  
si divina lectione  
spreta, fiam *laicus*;

che vi accorrevano. Ogni città ed ogni studio cercava in allora la propria fama nella coltivazione di una scienza speciale; onde lo scolare, che nel Medio Evo intendeva ad una cultura universale,

---

vel absolve clericatu  
vel fac ut in cleri statu  
                  perseveram (?) clericus.  
Dulcis erit mihi status  
si prebenda muneratus,  
                  redditu vel alio  
vivam, licet non habunde,  
saltem mihi detur unde  
                  studeam de proprio.